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[Svend Auken] 

en debat af dette indhold på dette tidspunkt. 
Men selv om man er i regering sammen, har 
man lov til at bevare fornuften, og det vil jeg 
gerne sige hr. Steffensen tak for. 

Jeg tror nemlig, hr. Steffensen har fuld- 
stændig ret. Et hvilket som helst andet tids- 
punkt havde været ilde anbragt. Nu kommer 
vi umiddelbart efter, at overenskomstfor- 
handlingerne er overstået. Vi siger, det er 
vigtigt at få dette spørgsmål belyst. Der er 
god tid til at få det vurderet, forhandlet, gen- 
nemdrøftet og analyseret, sådan at der er et 
virkelig godt materiale at agere ud fra både, 
hvor det drejer sig om lovgivning, og hvor 
det drejer sig om forhandlinger med arbejds- 
markedets parter, og det vil sige, at parterne 
i den forhandling, der skal være med rege- 
ringen om de samfundsmæssige virkninger, 
efter min opfattelse vil stå i en god situation 
inden næste overenskomstforhandling. 

Så vil jeg gerne sige til hr. Dyremose, at 
socialdemokratiet, hverken hvor det drejer 
sig om egentlige lovgivningsspørgsmål, eller 
hvor det drejer sig om spørgsmål, der finder 
deres endelige afgørelse på arbejdsmarkedet, 
ønsker at lovgive hen over hovedet på ar- 
bejdsmarkedet. En af de ting, vi netop var 
utilfreds med i efteråret, var, at man dengang 
greb til lovgivning uden at have drøftet tin- 
gene igennem med arbejdsmarkedets parter. 
Vi ønsker altså ingen lovgivning -  hverken 
på det ene eller på det andet område -  hen 
over hovedet på parterne. Hr. Barsøe-Carn- 
feldt var inde på spørgsmålet om de selv- 
stændigt erhvervsdrivendes arbejdstid. Jeg 
mener, det er et vigtigt synspunkt, som det er 
værd at diskutere, hvordan man kan bistå 
selvstændigt erhvervsdrivende til, at også de 
over et livsforløb kan få nedsat deres ar- 
bejdstid. Som hr. Barsøe-Carnfeldt forment- 
lig ved, har der tidligere været arbejdet med 
virkarordninger og forskellige bistandsord- 
ninger til erhvervsdrivende. Socialdemokrati- 
et har i denne samling stillet et forslag om 
forbedret beskæftigelse inden for landbruget 
med det samme sigte, og det mener jeg af- 
gjort vi er nødt til at holde fast i. 

Endelig vil jeg sige til arbejdsministeren, 
at meget havde jeg troet på forhånd om den- 
ne debat, men at den skulle ende så positivt, 
som arbejdsministeren her afsluttede den, 
havde jeg dog ikke i min vildeste fantasi 
kunnet forestille mig. Derfor skal der lyde en 

ubetinget tak til arbejdsministeren for hendes 
bemærkninger her til sidst. 

Alt andet lige er det jo også bedre at sen- 
de en positiv regering i byen end at sende en 
vranten, negativt indstillet regering i byen, 
når det drejer sig om forhandling med ar- 
bejdsmarkedets parter. Nu er det, altså en 
arbejdsminister, der er positivt indstillet over 
for at nå resultater i det arbejde, der skal 
ske, vi sender i byen, og det synes jeg er 
godt. Jeg går derfor ud fra, at man meget 
hurtigt tager skridt til at opfylde det, der lig- 
ger i dagsordenen, nemlig at der indledes 
drøftelser med arbejdsmarkedets parter, og at 
der altså ikke af tidsmæssige grunde bliver 
problemer med at overholde den frist, der er 
indeholdt i dagsordenen. 

Når jeg synes, at dette alt andet lige er 
meget positivt, er det, fordi udenrigsministe- 
ren, som jeg citerede udenrigsministeren for 
tidligere, jo sagde, at det nu var slut med alt 
det socialdemokratiske pjat om en nedsat 
arbejdstid. En regering, der forbedrer sig, 
skal ikke unddrage sig folketingets ros, så 
når regeringen har besindet sig og kan se, at 
dette her ikke er pjat, men er dybt og alvor- 
ligt, skal der derfor lyde en anerkendelse 
heraf. 

Socialdemokratiet -  og det skal være min 
sidste bemærkning -  har ønsket denne debat 
for at få konstateret det, som vi på forhånd 
troede var tilfældet, nemlig at der faktisk på 
tværs af en række politiske skel her i folke- 
tinget er et flertal, der uanset alle vanskelig- 
hederne, uanset alle problemerne med nedsat 
arbejdstid og bedre fordeling af arbejde, ud- 
dannelse og fritid i samfundet alligevel kan 
indse, at det ikke er muligt at klare arbejds- 
løshedsproblemerne på længere sigt, uden at 
dette aspekt tages ind og gives en fremtræ- 
dende placering. 

Jeg vil også gerne i den forbindelse sige, 
at det har glædet mig, at mange ordførere -  
også arbejdsministeren -  ikke bare hæftede 
sig ved det beskæftigelsesmæssige synspunkt, 
men også har hæftet sig ved de familiemæssi- 
ge og de ligestillingsmæssige aspekter, der 
knytter sig til dette emneområde. 

Hans Jørgen Jensen (S): 
Hr. Svend Auken har for så vidt næsten 

rundet debatten af i lyriske vendinger, og 
man kan sige, det er udmærket, at debatten 


